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აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა -
აჭარის ახალი სიცოცხლე

შეხვედრაზე აქცენტი გაკეთდა სამშენებლო სამუშაოების 
კონტრაქტების ადეკვატური მართვის ორგანიზების 
მნიშვნელობას FIDIC-ის ვარდისფერი წიგნის შესაბამისად. 
მუნიციპალიტეტებისათვის სამუშაოების კონტრაქტების 
მომზადება და ორგანიზება მოიცავს სამშენებლო 
კომპანიის ტექნიკისა და სამუშაო მასალების მობილიზებას 
და სამუშაოების შესაბამისი გარემოსდაცვითი და 
სოციალური მართვის გეგმის კონცეფციის შესახებ 
შეთანხმების მიღწევას. ასევე, კონტრაქტორს, 
დამსაქმებელს (აჭარის წყლის ალიანსი) და 
საკონსულტაციო კომპანიების ინჟინრებს (Macs/Fichtner) 
შორის კომუნიკაციისა და დოკუმენტების მართვის 
ორგანიზებას. სათანადო პროცედურები და დოკუმენტები 
გადამწყვეტია პროექტის ეფექტური მართვისთვის.

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამით გათვალისწინებული სამუშაოების 
კონტრაქტი 2023 წელს, დეკემბერში გაფორმდა.  ლოტი 1A და ლოტი 2-ის კონტრაქტორ კომპანიასთან პროექტის საწყისი 
შეხვედრა 2024 წლის 18 იანვარს შედგა.

მაღალი ხარისხის ტექნიკური აღჭურვილობა და 
სამშენებლო მასალები უზრუნველყოფს პროგრამის სრულ 
შესაბამისობას მოთხოვნებთან. ყველა დადგენილი 
ნორმების დაცვით უზრუნველყოფილი იქნება სამუშაოების 
ხარისხი და ინვესტიციების მდგრადობა, რაც ხელს 
შეუწყობს წყალმომარაგებისა და წყალარინების 
სისტემების მომსახურების საიმედოობას.

სამუშაოების შეუფერხებლად და კოორდინირებულად 
განხორციელების მიზნით, მუნიციპალიტეტები, 
წყალმომარაგების კომუნალური საწარმოები და სოფლის 
მომხმარებელთა ჯგუფები აქტიურად და ინტენსიურად 
იქნებიან ჩართული სამშენებლო სამუშაოების 
მომზადებისა და განხორციელების ყველა ეტაპზე.  
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გერმანია-საქართველოს შორის ფინანსური თანმშრომლობის ფარგლებში და ევროკავშირის მხარდაჭერით საქართველოსთან, 
აჭარის მუნიციპალიტეტებში (ქედა, შუახევი, ხულო, ხელვაჩაური, ქობულეთი) თანამედროვე სტანდარტების წყალმომარაგებისა 
და წყალარინების ინფრასტრუქტურა იქმნება.

პროექტის დასრულების შემდეგ, მუნიციპალიტეტებში მოსახლეობა 24 საათიანი უწყვეტი წყალმომარაგებით და გამართული 
წყალარინების სისტემებით ისარგებლებს. სამუშაოების განხორციელება ხელს შეუწყობს სოფლებში სანიტარულ-ჰიგიენური 
ნორმების და საყოფაცხოვრებო პირობების გაუმჯობესებას, ასევე ტურიზმის სტიმულირებას.

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა, თვისებრივად პირველია საქართველოში 
რომელიც წყლისა და წყალარინების ინფრასტრუქტურის განვითარების ორგანიზებას ახდენს რეგიონის სოფლებში.

ეს საინფორმაციო ბიულეტენი შექმნილია ევროკავშირის და გერმანიის რეკონსტრუქციის საკრედიტო ბანკის მხარდაჭერით. მის შინაარსზე სრულად პასუხისმგებელია 
სს “აჭარის წყლის ალიანსი” და შესაძლოა, რომ იგი არ გამოხატავდეს ევროკავშირის და გერმანიის რეკონსტრუქციის საკრედიტო ბანკის შეხედულებებს.

ინფორმაცია პროგრამის შესახებ
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Emphasis was placed on organizing adequate contract manage-
ment for the construction works contracts under the FIDIC Pink 
Book. The preparation and organization of the works contracts 
include mobilizing the construction company, developing an ade-
quate Environmental and Social Management Plan, reaching an 
agreement about the equipment and material concept, and orga-
nizing communication and document management between the 
contractor and the employer (Ajara Water Alliance) and the em-
ployer's engineers (Macs/Fichtner). Proper procedures and doc-
uments are critical for effective project management.

The works contract for the Ajara Rural Water Supply and Wastewater Programme was signed in December 2023. The kick-off meeting 
with the contractor for LOT 1A and LOT 2 took place on January 18th, 2024.

High-quality equipment and materials will ensure that the Pro-
gramme fully complies with the requirements. By following all pre-
scribed steps, the quality of works and the sustainability of the in-
vestments leading to adequate and reliable provision of water 
supply and wastewater services will be ensured.

The active and strong involvement of the Ajara Water Alliance, the 
Programme municipalities, the municipal utilities, and the Village 
User Groups in all stages of preparation and implementation of 
construction works will ensure that the works progress smoothly 
and in a coordinated manner. 
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In the frame of the German-Georgian Financial Cooperation and EU support to Georgia, the municipalities of Ajara (Keda, Shuakhevi, Khulo, 
Khelvachauri, Kobuleti) will benefit from the modern standard water supply and waste water infrastructure.

Upon completion of the project, people in the municipalities will have 24 hour uninterrupted water supply and properly managed waste water 
system services. The mentioned Programme will have an essential contribution to the improvement of the level of life, health and the hygiene 
in general for the citizens of the villages in Ajara as the Programme will keep the environment safe through avoiding contamination and pollution 
of the environment and water bodies by directly discharged effluent. 

The content of the Programme “Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is unique in Georgia with its potential to influence the 
water supply and wastewater infrastructure development in the villages of the region.

This newsletter has been produced with the assistance of the European Union and KfW Development Bank. Its contents are the sole responsibility of Ajara Water Alliance JSC and do 
not necessarily reflect the views of the European Union and KfW Development Bank.

GENERAL INFORMATION ABOUT THE PROGRAMME


